
                                      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

НОВОАНДРЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

              АЛТАЙСКОГО КРАЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

от 19.06.2014                                                                                                    № 6 

                                                РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждения Положения о проведение 

ежегодного конкурса по благоустройству 

на территории муниципального образования 

Новоандреевский сельсовет. 

 

 

В целях вовлечения населения, органов общественного самоуправления, 

коллективов организаций различных форм собственности в работу по 

благоустройству территории сел, а также привлечение к благоустроительным 

работам внебюджетных ресурсов Новоандреевское сельское Собрание 

депутатов  

                                  

                                     Решило: 

1.Принять Положение  о проведение ежегодного конкурса по 

благоустройству на территории  муниципального образования 

Новоандреевский сельсовет. /прилагается/ 

 

 

 Председатель сельского  

Собрания депутатов                                                                И.В.Ильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                         Утверждено решением  

   сельского Собрания депутатов  

                                                                                            от 19.07. 2014 года № 6 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении ежегодного конкурса по благоустройству на территории  

муниципального образования Новоандреевский сельсовет 

 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству на территории 

муниципального образования Новоандреевский сельсовет (далее – Конкурс) 

проводится на территории села для развития инициатив жителей, создания и 

поддержания культуры быта и отдыха. 

 1.2. Конкурс направлен на вовлечение населения, органов 

общественного самоуправления, коллективов организаций различных форм 

собственности в работу по благоустройству территорий сѐл, а также 

привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов. 

1.3. Организатором Конкурса  является администрация 

Новоандреевского сельсовета. Конкурс проводится на основании правовых 

актов главы сельсовета. 

1.4. Задачами Конкурса являются: 

– совершенствование форм работы с населением по месту жительства; 

– комплексное благоустройство дворов; 

– создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере 

благоустройства. 

1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

а) «Дом и двор образцового содержания»; 

б) «Лучшая частная усадьба»; 

в) «Лучший (ая) цветник/клумба»; 

г) «Самая благоустроенная территория офиса»; 

    Победителям в Конкурсе по установленным номинациям 

присваиваются соответствующие звания сроком на один год. 

1.6. В Конкурсе могут принять участие жители села- владельцы 

частных усадьб, а также коллективы организаций независимо от форм 

собственности, подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных 

номинациях.  



1.7. Не имеют права принимать участие в Конкурсе члены комиссии 

Критерии конкурсного отбора. 

 

. 

           2.1. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая частная 

усадьба»,»Дом и двор образцового содержания» оцениваются по следующим 

критериям: 

- оригинальность оформления усадьбы; 

- наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме; 

- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы; 

- наличие зеленых насаждений, цветников; 

- содержание в исправном состоянии ограждений; 

- содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке; 

- единое композиционное оформление. 

          2.3. Конкурсные объекты по номинации «Лучший (ая) цветник/клумба» 

оцениваются по следующим критериям. 

- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении 

цветника/клумбы; 

- наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника 

/клумбы; 

- наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, 

деревьев); 

- активное участие жителей дома в создании и оформлении цветника/клумбы. 

           2.4. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная 

территория офиса» оцениваются по следующим критериям: 

- проявление творческой инициативы в оформлении территории офиса; 

- опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе 

главного входа, вывески, витрины, рекламы); 

- наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание; 

- наличие мест отдыха, освещения и урн на входе и территории; 

- участие работников (организации, учреждения, предприятия) в 

мероприятиях предписанных «Правилами  благоустройства на территории  

муниципального образования Новоандреевский сельсовет», другими 

нормативно-правовыми актами, принятыми сельским Собранием депутатов и 

администрацией сельсовета в сфере благоустройства. 

      

 

2. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов. 

 



3.1. Конкурс проводится ежегодно в период с 15 апреля до 15сентября. 

3.2. Количественный и персональный состав конкурсной комиссии 

утверждается постановлением главы сельсовета. В состав конкурсной 

комиссии могут входить представители администрации Новоандреевского 

сельсовета, депутаты сельского Собрания депутатов, общественности,. 

3.3.    Работа по подведению итогов проводится в несколько этапов: 

I. Рассмотрение заявок на участие в конкурсе по номинациям; 

II. Работа комиссии в период месячника по весенней санитарной 

очистке и благоустройству; 

III. Выездная комиссия по адресам расположения конкурсных 

объектов (участников); 

IV. Итоговое заседание конкурсной комиссии (15 сентября 

текущего года) 

 3.4.  Победителями признаются участники, представившие конкурсные 

объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. Конкурсные 

объекты оцениваются по пятибалльной системе за каждый критерий. 

      В случае равенства баллов у двух и более участников члены 

конкурсной комиссии определяют победителя путем открытого 

голосования.            

      В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии 

победителями в номинации признаются несколько участников конкурса. 

  3.5. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, 

почетными грамотами, поощрительными призами. 

 

 

 

 

 

 

 


